Cum sic propinas furore anhelis irruentibus in te: quomodo resocillabis timore anhelos fugientes ad te? *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Quomodo respondebit invocatus, qui sic objurgabat ²⁰³⁰ provocans? Quam benigne sovehit humiles exaltatus ²⁰³¹, qui sic superbis succurrebat humiliatus? Quia celeritate liberabit afflictos potenter liberatus, qui sic affligentibus subveniebat afflictus? Illi festinabant auferre animam tuam; tu satagebas animabus eorum reddere vitam suam. Illi rigido collo, magno furore fremebant, ut te perimerent; tu positis genibus voce magna orabas, ne illi perirent. Utique voce magna, quia charitate magna; et positis genibus, quia vera simplicitate. Superbia humilitatem sub cote tribulabat ²⁰³², et odor charitatis inde fragrabat. Charitas ab odio cum petra percutiebatur, et tinnitus pietatis reddebat. Impietas pietatem lapide premebat, et oleum misericordiae ebulliebat.

294 O si unquam merebor de charitate Stephani oleum precibus elicere, quod illi potuerunt lapidibus exprimeret. Langue namque ²⁰³³ anima mea languore gravissimo, qui non sanatur nisi misericordia oleo. Ultimam vel semel suggerat Deo pro me, et pro cuncto peccato meo. *Domine ne statuas illi hoc peccatum.* Doce me, beata anima beati Stephani, quo sapore jucundabar, qua satietate ²⁰³⁴ astuabas, cum eructavit eorū tuum verbum tam bonum (*Psal. XLIV*, 2). Quam dulce ²⁰³⁵ faucibus animæ meæ eloquium tuum (*Psal. CXVIII*, 103), super mel et savum (*Psal. XVIII*, 11) ori meo ²⁰³⁶. Mandendo, magis ac magis dulcescit; sngendo plus et plus suavissimus sapor ejus affinit. Plus videndo, plus fulgescit; omni modo tractatum, semper ad delectationem crescit. Formam gerit fidei, soliditatem habet patientiæ. Simplicitatis puritate nitet, benignitatis colore luet. Charitatem sapit, pietatem olet, tactu reddit mansuetudi-

A nem, sono repræsentat misericordiam. Dic ergo, beate Stephane, quid intus sovebas, unde misturam tot suavitatum foras erumpetas? Nimis omnibus plenus eras, omnibus iis ornatus eras, omnibus iis accensus eras. Per has omnes virtutes quibus abundabas, te precor, o charitable ²⁰³⁷ Stephane, ora ut charitable adipe et pinguedine repleatur arida anima mea (*Psal. LXII*, 6). Adjuva, ut pane charitable satietur esuriens anima mea. Fac ut igne charitable flagret frigido anima mea, præstante eo qui creavit eam ²⁰³⁸.

Retractatio dormitionis S. Stephani.

Ei cum hoc dixisset, obdormivit in Domino (*Act. vii*, 59). O obdormivit! o somnus cum requie, requiescum securitate, securitas cum æternitate! Requiescens, o felix, in gaudio, gaudeas in requie. Gloriaris, o secure, in satietate, satiaris in gloria. Lætitia tua non mutabitur, lumen tuum non defieiet. Quidquid non vis, procul abest; quidquid vis, ad voluntum adest. Sitivil anima tua ²⁰³⁹ ad Deum fortè ritus (*Psal. XLI* 3). Venisti ad eum, et bibis de torrente voluptatis ejus quantum vis, quomodo vis, quandiu vis. Semper satiatius semper bibis, quia semper delectat te bibere, nec unquam fastidis. Nec bibis, ut fiat tibi satietas quasi nondum habenti; sed semper bibis, ut semper duret ²⁰⁴⁰ satietas jam possidenti. Semper enim desideras quod semper habes, et quod semper securus es te semper habere. Incessanter quippe et delectabiliter desideras ipsum delectabile C ²⁰⁴¹ desiderium; et semper bibis cum delectabili ardore ipsum desiderium, cum copiosa satietate. O sufficiens beatitudo, et beata sufficientia! Quam felix obdormire, obdormire in Domino! Quanta pace obdormiunt, qui obdormiunt in Domino! Non enim gravabunt eos amplius pondera carnis, non eos affligen dolores corruptionis. Non impugnabunt stimuli temptationum, non terribit conscientia peccatorum. Nulla eos sollicitabit indigentia. Abstersit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum (*Apoc. VII*, 17) ²⁰⁴².

O dives et beata pax, quam longe sum a te! Ecce enim qui conor vel tenuiter gustare salivam alienæ felicitatis, cogor affluenter glutire acerbos haustus meæ infelicitatis, qui me commovent lacere ea bona quæ nec possum cogitare, et flere gravia mala quæ sufferendo possum palpare. Heu me miserum! ubi non sum, et ubi sum, qui nescio ubi futurus sum ²⁰⁴³. Discordat quippe miserabiliter anima mea cum copulata sibi carne mea, quam sequitur non vult, nec potest sine timore: relinquere non audet, nec valet

VARIÆ LECTIONES.

²⁰²⁹ Superfundis ms. Vict. 16. et Flor. perfundis ²⁰³⁰ Sic objurgabat ms. Vict. 16. sic jurgabit ²⁰³¹ Humilis exaltatus ms. humiles exaltatus ²⁰³² Sub cote tribulabat ms. Thu. sub tribulat ms. Vict. 16. sub cote tribulat ²⁰³³ Languida namque est ms. Vict. 16. et Flor. languet namque ²⁰³⁴ Quia socie ale ms. qua satietate ²⁰³⁵ Quia dulce ms. quam dulce ²⁰³⁶ Ori ejus ms. ori meo ²⁰³⁷ O charitate ms. Vict. 19. O charite ²⁰³⁸ Creavit eam ms. Thu. creavit eam. Retractatio dormitionis beati Stephani ²⁰³⁹ Anima tua ms. anima mea ²⁰⁴⁰ Abundet ms. duret ²⁰⁴¹ Desiderabile ms. delectabile ²⁰⁴² Oculis sanctorum ms. oculis eorum ²⁰⁴³ Et ubi sum, qui nescio ubi futurus sum ms. Thu. et ubi sum, et ubi futurus sum

sine dolore; trahere eam²⁰¹⁴ post se vult, et nequit **A** delis et prudens dispensator pauperibus distribuit; vel cum labore. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 24). Precor, o beate Stephane, precor, compatere tu mihi misero indigenti, qui congandeo tibi beato, licet non indigenti. Liberet me de corpore mortis hujus tuis meritis gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, ut quandoque in pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. iv, 9) in Domino, qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

ORATIO LXX [ol. LXVIII] ²⁰¹⁵.

AD SANCTUM LAURENTIUM.

Beatissime martyr ac serventissime Salvatoris dilector, verae felicitatis laurea redimite Laurenti, tu illud pretiosum vas domus Dei, tu ille fidelis dispensator thesauri coelestis, et benignissime pauperum Christi provisor, te invoco in auxilium mihi desideranti deprecari faciem Dei, sed pro peccatorum magnitudine ad eum faciem levare non audient. Age ergo, testis fortissime potentiae Christi, ostende in me benevolentiam tuam, et attende necessitatem meam, et defer illi orationem meam. Evacua pia intercessione peccata mea, extirpa misericordi subventione vitia mea, ut ab ipsis eruta, charitatem illam, qua in Christi desiderium totus feliciter exaristi, quoquomodo in se accendere valeat anima mea. Ob hoc, pretiosissime Domine, ad te potissimum accedo, quia charitatis hujus in te mirabilemflammam considero. Quis enim cogitare, quae mens aestimare, quis intellectus capere sufficiat quo ardore, quo austus sancti affectu, ejus amorem²⁰¹⁶ in corde tuo fixum tenebas; imo cor tuum amori ejus infixerat, quando sic interius illius dulcedine²⁰¹⁷ raptebaris, ut flammas exterius te prementes parviperderes? Ingredere, anima mea, interiora spirituallis intuitus, et penetra si potes secretum beati pectoris, tam igniti dilectoris domini tui, et considera quam nectareo divinæ vinculo charitatis felix mens ejus fuit colligata; cum carnem exteriori crudeliterorret incendum, et affectus interior exsultando laudes dirigeret in cœlum. Attende, inquam, et admirare, mirare et gaudere, gaudere et amare, amare et laudare; quantumcumque enim te ad considerandum intenderis, longe tuum superat²⁰¹⁸ intellectum dulcedeo illa qua ipse jucundabatur per affectum, et beatificabatur per effectum. Ad hoc tamen inde cogitando profici, ut ea satiari esurias²⁰¹⁹, et quandiu satietas abeat, ejus esuriem patiaris. Quia nimur quo plus esurie afficeris, eo abundantius percepita satietate gaudebis. Non ergo cesses clamare, non erubescas mendicare ad januam hujus divitum thesaurarii, cuius imploras auxilium; suppli-
Cciter orans ut sicut thesauros Ecclesiæ tanquam ill-

Bsic de thesauro charitatis tantum tibi saltem distillet, quo in dies desiderio ejus magis famelicus sis, et illius satietatem semper desideres. Ad te igitur, potentissime et pretiosissime Salvatoris mundi testis Laurenti, ad tuæ pietatis januam clamat hic famelicus, hic esuriens pauper; non ut ejus famem evaces, sed ut qualicunque charitatis gustu refocillatam magis accendas, quantulamcumque stillam dulcedinis ejus sienti animæ meæ infundendo, sitim illius in me augeas; ut onerosa mihi sit omnis dulcedo, quæ illius ex fonte non manat; si tamen dulcedo recte dicenda est, quæ de illa saporem non habet. Non itaque, benignissime domine, licet nimis tepidam famem cordis mei, quam B hac esurie patitur, satietas aliqua mundanæ voluntatis evacuet: non ejus sitim delectatio quælibet carnalis extinguat; sed in mente tui humilis dilectoris **295** in dies excrescat. Sit anima mea hujus avida famis, ad omnia terrena fastidiosa, ut ab iis deficiens, in illam proficiens, per spiritualem esuriam ad beatam perveniat satietatem, qua ipse insignibus dives meritis satiari et beatificari meruisti. Adeant alii pauperes januas divitium, ut terrenis epulis satiati corporeæ famis expellant incommoda; ego ad tuæ pietatis januas pulso, ut satietatem terrenæ delectationis evadere, et famem supernæ dulcedinis indiscientem merear obtinere. Hanc esurire, hanc sitire, ad hanc genere, huic suspirare inarresco.

Consule mihi, martyr gloriosissime. Ecce indiscrcta fortasse verbositas dicit: *Satis oratum est*, et affectus desiderii clamat: *Adhuc ardentius orationi insiste*. Itane, dulcissime domine et serventissime Christi amator, sese habet non facta orandi devotione, ut orationi quo plus intendit, plus accendatur? Siccine in spiritu et veritate orantes incomparabilis attrahit odor charitatis, ut dum oratio ad terminum dicitur, diutius orare delectet? Ita plane. Beata mens illa, quam tale veraciter inflammat incendium. Sed ut jam mea qualiscunque claudatur oratio, deprecor te, beatissime martyr et præcipua columna Ecclesiae Dei Laurenti, qui feliciter a benignissimo Iesu audire meruisti, veni, desiderator bone; suscipient te angeli mei, quoniam assatus non negasti me, probatus confessus es me: te, inquam, deprecor, subleva tuis sublimibus et potentissimis meritis orationem meam, quatenus quod summe desidero (videlicet ut a me extirpetur omnis iniquitas, et vera usque in finem in me proficiat charitas), te interveniente, et hono Domino Iesu favente, merear obtinere, præstante eodem Domino et Redemptore nostro, qui est cum Patre et Spiritu sancto vita et regnum in æterna saecula. Amen.

VARIE LECTIONES.

²⁰¹⁴ Et trahere eam *mss.* trahere eam ²⁰¹⁵ Collata est cum *ms.* *Thu.* 267. in aliis enim *mss.* non habetur
²⁰¹⁶ Quo austus sancti affectu, ejus amorem *mss.* quo sancti austus ejus amorem ²⁰¹⁷ Illius dulcedine *mss.*
illa dulcedine ²⁰¹⁸ Tuum su erat *mss.* tuum superat ²⁰¹⁹ Satiari desiderares *mss.* satiari esurias

ORATIO LXXI²⁰⁵⁰.

AD SANCTUM MARTINUM.

Pro homine in abyso peccatorum existente.

Peccator homuncule, tu multum indigens, tu qui nimis Deum contristasti, excita mentem tuam, intende in necessitatem tuam, et invoca misericordiam super miseriam tuam. Anima mea, evigila; misera mea, exergiscere, scelerata mea, clama ad Deum iratum tuum, si forte miglet super te vultus suum. Sed altissimus est, et insinuus sum. Quomodo attinget vox mea ad illum? Levabo super me animam meam, ut intendat in eum qui ²⁰⁵¹ est super eam si forte vocatus audiat eam. Sed utique justissimus est, et nimis iniquus sum. Quomodo audiet ²⁰⁵² clamorem meum? Intrabo intra meipsum, excludam omnia, præter illum ²⁰⁵³ et meipsum; et effundam animam meam et quæ intra me sunt ante ipsum. Excitabo ut dolens et dolendus affectum meum; expandam ærumnas meas ante eum, si forte illa sua magna pietas moveat eum. Sed nimis immensa, nimis infinita sunt delicta mea; non sufficit sine intercessore ²⁰⁵⁴, nec susceptibilis est oratio mea ²⁰⁵⁵.

Rogabo aliquem de illis magnis familiaribus Dei, si forte illum audiat pro me Deus. Vocabo Martinum illum magnum confessorem, cuius nomen glorificatum est per orbem. Martine. O si et ²⁰⁵⁶ ipse me audies; tu ille, magne ²⁰⁵⁷ Martine. Sed si Deus me ²⁰⁵⁸ despicit, quis me respicit. Si Deus faciem suam a me avertit, quis suam ad me convertit? Aut si Deus odit me, quem audit pro me? Misericors et misericordator Deus, an sic detestaris ad te revertentem, ut pati non possis ²⁰⁵⁹ misereri ejus ullum tibi adhærentem? aut tantum exsecraris, unum dolentem tuum, ut propter eum non audias ullum amicum tuum? Tu, inquam, qui *benignus et misericors præstabilis* super malitiam (*Psal. 11, 13*) vocaris, an ita exardescis in peccatorem pœnitentem, ut quod es obliviscaris? Propter temetipsum aut audi me, aut concede aliquid audire me, quem audias pro me. Domine, si contines a peccatore auditum tuum, quia justus es; vel ne prohibeas alienum auditum a misero supplicante, quia pius es. Benigne, plus es clemens quam possum cogitare, non minus hoc sentiam quam presumo sperare. Tantum confidit, Domine, de tua pietate creatus et recreatus a te servus tuus, ut te

Apetere præsumat intercessorem reus tuus. Nullus enim me respiciet ²⁰⁶⁰, nisi te jubente; nullus mihi prolerit, nisi te annuente. Et tamen spero ut quod mihi propter peccata mea negas, propter alicujus familiaris tui inherita concedas. Bone, ne te ultorem exhibeas, a quo peto interventorem; si non ²⁰⁶¹ das pro pane lapidem, pro pisce serpente (*Math. vii, 9*), pro ovo scorpione (*Luc. xi, 12*). Da ergo, Domine, nulli intercessorem Martinum illum magnum confessorem, cuius per totum mundum beatum glorificatu nomen.

Sancte Martine, per illum te ²⁰⁶² precor, qui totum ²⁰⁶³ mundum venerari facit nomen tuum, ne degenes indigenti et supplicantis auxilium tuum. Cur es, domine, per orbem ab omnibus vocatus, nisi ut

Bonnium rogantium sis advocatus? Ad quid sonat in ore omnium: *Dominus meus sanctus Martinus*; *dominus meus sanctus Martinus*, nisi ut dicere possint ²⁰⁶⁴: *Adjutor meus sanctus Martinus*; *adjutor meus sanctus Martinus*? Ut quid est ubique nomen tuum diffusum, nisi ut mundo per hoc sit aliquod magnum bonum infusum? Fama tua vocat me ad te, miracula tua mittunt me ad intercessionem tuam, opera tua trahunt me ad intercessionem tuam, opera tua trahunt me ad auxilium tuum. Sed quare narrum miracula tua, cum major sit potentia tua? Ut quid retractem opera tua, cum supereminat apud Deum gratia tua? Cur recitem subventiones, quas multis impendisti, cum meliora sint spiritualia quæ potes, quam corporalia quæ in cœlo habitans facis, et in terra peregrinans fecisti? Non enim ista solum potes, et illa non potes. Non, inquit, in his solis es potens quæ ad nihilum deveniunt ²⁰⁶⁵, et in illis impotens, quæ ad æternitatem proveniunt ²⁰⁶⁶. Nempe non ad hæc tantummodo facienda sic profecisti ²⁰⁶⁷. Non ad ista solummodo tribuenda tantum ascendiisti. Spiritualia impartire, quibus gloriari; æternis lœtifica, quibus lœtaris; celestia infunde, in quibus conversaris ²⁰⁶⁸. Illorum per te sentiamus indigentes exundantiam, quorum perpetuam plenus ²⁰⁶⁹ suscipis inundantiam.

O bonorum tuorum inundantia, et malorum meorum abundantia. Quanta est eorum distantia? quam vehementer illa te facit felicem; quam nimis ista me infelicem? Illa ex plenitudine Dei descendit;

VARIA LECTIONES.

²⁰⁵⁰ Collata est cum mss. Vict. KK. 16. et RR. Corb. 160. Bcc. O. ubi bis legitur. Thu. 267. San-Germ. 345. Carth. Val-luc. et Flor. Ad sanctum Nicolaum, vel sanctum Martinum, pro homine in abyso peccatorum existente mss. Vict. 3 et Val-luc. oratio ad sanctum Martinum, sive ad sanctum Nicolaum. mss. Vict. 16. Corb. et Flor. oratio ad sanctum Martinum. ms. Bcc. oratio devotissima ad beatissimum et gloriostissimum Nicolaum. Item. Oratio ad sanctum Nicolaum. ms. Thu. oratio ad beatissimum Nicolaum. ms. San-Germ. De sancto Nicolao Confessore. In orationis contextu in mss. Vict. Corb. et Flor. nusquam legitur nomen Nicolai sed duntazat Martini: in mss. Thu. Bcc. semper Nicolai nomen habetur, nusquam Martini. ²⁰⁵¹ In eam qui mss. Vict. 16. Val-luc. et Flor. in eum qui ²⁰⁵² Quomodo audis mss. Quomodo audiet ²⁰⁵³ Preter illum mss. Vict. post illum ²⁰⁵⁴ Sine intercessore ms. Vict. 16. sine intercessione ²⁰⁵⁵ Oratio mea. ms. Thu. oratio mea sine coadjutore ²⁰⁵⁶ O + si mss. o si et ²⁰⁵⁷ Ipse me audiet! Tu ille, magne ms. Thu. ipse audies me, tu magne ²⁰⁵⁸ Deus meus me mss. Deus me ²⁰⁵⁹ Pati non possis mss. Vict. pati non possit ²⁰⁶⁰ Me respiciet mss. me respiciet ²⁰⁶¹ Sed non mss. si non ²⁰⁶² Sancte Nicola. per illum te etc. In ms. San-Germ. hic incipit Oratio ²⁰⁶³ Qui per totum mss. Vict. 16. Val-luc. Flor. qui totum ²⁰⁶⁴ Dicere possit mss. dicere possit ²⁰⁶⁵ Devenient mss. deveniunt ²⁰⁶⁶ Pervenient mss. Vict. Val-luc. et Flor. proveniunt ²⁰⁶⁷ Profecisti mss. Vict. et Val-luc. profecisti ²⁰⁶⁸ Quibus perseveraveris mss. quibus conversaris ²⁰⁶⁹ Plenius mss. plenus

ista ex indigentia mea ascendit. Illa fluit ex Dei copia, ista surgit ex mea inopia. O si illius inundantiae exundantia inundabit, ut diluat malorum meorum abundantiam ²⁰⁷⁰! O si plenitudo illius saietatis replebit vacuitatem meæ egestatis! Non dubito, domine, te hoc mihi impetrare, si tantum velis pro me judicem meum dilectum dilectorem tuum ²⁰⁷¹ exorare. Ne expectes ²⁰⁷², Domine, ad exandendum meam importunitatem; quia tu scis ad orandum diu meam inbecillitatem. Velox enim sum ad deficiendum; sed esto tu velocior ad **296** subveniendum. Certe si cor meum contritum fuerit, si viscera mea commota fuerint, si liquefacta fuerit anima mea, si rivi diu fluxerint ab oculis meis; tunc sperabo quia Martinus adest precibus meis. Concute ergo, domine sancte Martine, concute spiritum meum, excita cor meum, commove mentem meam ad affectum secundum necessitatem suam, ut sentiam miserationis tux effectum ²⁰⁷³ secundum potentiam tuam.

Sed heu! quanto tempore languet mens mea, quanto stupore induratum est cor meum, quanto torpore obruitur anima mea? Sancte Martine, quid est quod sic me impedit? Quid est quod cervicem meam sic premit? Unde sic tenebratur intuitus meus? Unde sic clauditur circuitus meus? Vult, domine, vult ad Deum et ad te anima mea erigere faciem suam, et plumbeo pondere curvata gravatur. Cupit in vos dirigere intuitum suum, et caliginosis tenebris obscuratur. Conatur se expedire, et ferreis catenis astringitur. Tentat exire, et æneo carcere clauditur. Quid sunt ista, Deus, quid sunt ista, quæ sic animam meam obtenebrant et gravant, claudunt et ligant? Forsan quæ sunt peccata mea; imo vere hæc sunt peccata mea. Certe hæc sunt. Affectus carnalis insatuavit in me saporem spirituum; intentio insinuavit incurvavit animam meam ab intuitu supernorum; amor terrestrium extinxit in me delectationem coelestium; usu vitiorum evanuit ²⁰⁷⁴ in me sensus verorum bonorum. Ab illis bonis sum elongatus, in his malis occupatus, seclusus ab illis, inclusus in ipsis; ab illis devolutus, in ipsis obvolutus. Hinc est ille carcer et vincula. Hinc sunt illæ tenebrae et pondera.

Peccata mea, cui servatis in his vinculis et hoc carcere, sub his tenebris et hoc pondere? Cui nisi districto judici, et tortoribus vestris, et tormentis æternis? Cui, nisi carceri inferni, et vinculis sem-

A piternis? Cui, nisi caligini perpetuae noctis, et ponderi indesinentis mortis? Certe his malis me servatis, ad hæc mala me trahitis. Certe in his ero obvolutus, si prius a vobis non fuero solutus. Vere horum illiberabilis ²⁰⁷⁵ servus ero, si liber a vobis prius non fuero. Utique prope est dies illa, prope, inquam, est et incognita ²⁰⁷⁶. Subito venit, et forsitan hodie erit ²⁰⁷⁷.

Delicta mea, an eratis tam noxia futura, cum animam meam vestra dulcedine potabatis, cum cor meum vestra voluptate ungebatis? Cur hæc me cebatis? Cur me tradebatis? Imo non vos me tradistis ²⁰⁷⁸, sed ego me tradidi, qui vobis credidi ²⁰⁷⁹. Non vos me decepistis; sed ego me decepi, qui vos intra me suscepisti. O inaudita insania! sciebam in vobis non esse fidem, et tamen habui vobis ²⁰⁸⁰ fidem. Imo non habui fidem, nec credidi vobis; sed quodam horribili modo videns, cæcus commisi me vobis. Videns eram, quia vos cognoscebam, et quæ mala vos sequuntur, sciebam; cæcus eram, quia non a notis cavebam. Heu peccatum, nomen horrendum ²⁰⁸¹, res detestabilis, nulli malo comparabilis! Cæcus non videt soveam, in quam cadit; insanus putat se debere facere quod facit: qui autem sponte peccat, videns et sciens præcipitio se tradit. Mors et tormenta quælibet, tormenta tantum sunt; nec in se fœda sunt, quia ordinata sunt. Peccatum in se habet suam fœditatem, et secum trahit æternam infelicitatem. Melius ergo erat eligere tormentum ²⁰⁸² æternum quod per se fœditatem æternam non attrahit, quam peccatum quod cum fœditate sua dolores æternos jungit. Et certe, o miser homo, ipsa sola ²⁰⁸³ plus tibi vitanda ²⁰⁸⁴ erat peccati fœditas, quam quælibet tormentorum immanitas. Quippe in peccando fœdissima perversitate præposuisti te Deo Creatori tuo, quo nihil injustius: in tolerantia tormentorum ordine pulcherrimo subjiceret se ²⁰⁸⁵ factura suo factori ²⁰⁸⁶, quo nihil est justius.

O homo, quo evanuit humanitas tua? Didiceras quoniam qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34); et ut tanti mali servus esses, peccatum fecisti. Sciebas quia spiritus es vadens et non rediens (Psal. lxxvii, 39); et in peccati abyssum irremueabilem et sine fundo te jecisti. Vere abyssus sunt peccata mea, quia incomprehensibilia sunt pondere et profunditate; et inæstimabilia sunt numero et immensitate. Quæ abyssus irremueabilis est, quia nullus inderedit ²⁰⁸⁷, nisi per gratiam retrahatur; et sine fundo,

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁰⁷⁰ Abundantia mss. abundantiam ²⁰⁷¹ Meum dilectorem tuum mss. Vict. Val-luc. et Flor. meum dilectum dilectorem tuum ms. San-Germ. meum dilectum tuum ²⁰⁷² Ne expectes ms. Vict. 16. neque expectes ms. Val-luc. omit. ne ²⁰⁷³ Tuæ affectum mss. Bee. Vict. Carth. Val-luc. et Flor. tuæ effectum ²⁰⁷⁴ Usus vitiorum evacuavit mss. usu vitiorum evanuit ²⁰⁷⁵ Illiberalis mss. Vict. Val-luc. et Flor. illiberabilis ²⁰⁷⁶ Cuique inquam est incognita mss. prope est inquam et incognita ²⁰⁷⁷ Hodie venit. mss. hodie erit ²⁰⁷⁸ Tradebatis.. tradistis ms. Corb. trahebatis.. trahebatis ²⁰⁷⁹ Vobis credidi mss. vobis me credidi ²⁰⁸⁰ Adhibui vobis mss. Vict. habui in vobis mss. Val-luc. et Flor. habui vobis ²⁰⁸¹ Meum horrendum mss. Vict. Val-luc. et Flor. nomen horrendum ²⁰⁸² Erat tormentum mss. erat eligere tormentum ²⁰⁸³ Ipsa sola ms. Vict. 3. quia sola ²⁰⁸⁴ Tibi timenda mss. tibi vitanda ²⁰⁸⁵ Subjiceret se ms. Vict. 16. subjecit se ²⁰⁸⁶ Sua factori mss. Vict. 3. Val-luc. et Flor. suo factori ms. Vict. 16. omit. sua ²⁰⁸⁷ Unde reddit mss. inde reddit

quia qui sponte ²⁹⁸⁸ peccat, merito in infinitum cadit, si non per misericordiam retineatur. O abyssus abyssum invocat (*Psal. xl.*, 8) peccata mea! tormenta ²⁹⁸⁹ quoque, quibus me servatis, abyssus sunt; quia infinita et omnino incomprehensibilia sunt. Væ, earcer et vincula, tenebræ et pondera peccatorum terrebant me ²⁹⁹⁰; sed mali nulli ²⁹⁹¹ malo comparabilis servus factus sum: et sic in abyssummersus sum, et cum hac dolenda servitute, et abysso, in alteram abyssum sepieliendus sum. Væ super vœ; timor super timorem; dolor super dolorem. Ecce tertia abyssus, et ipsa nimis terribilis: *judicia Dei abyssus multa* (*Psal. xxxv.*, 7); forsitan in voce harum cataractarum abyssus mea abyssum invocat (*Psal. xl.*, 8). Cataractæ occultæ sunt, *judicia Dei* occulta sunt: abyssus agitur abyssum in voce cataractarum Dei invocat, quia peccatorum abyssus tormentorum abyssum meretur, quod *judicia Dei* pronuntiant. Si peccata mea non essent abyssus, timenda tamen multum erat judiciorum Dei abyssus multa; quemadmodum supra humanum sensum sunt occulta.

Nunc ergo ²⁹⁹² *judicia Dei* abyssus, peccata mea abyssus, debita mihi tormenta abyssus, abyssus iudiciorum os super ²⁹⁹³ me, abyssus inferni subitus me, abyssus peccatorum in qua sum, et ipsa intra me. Illam quæ supra imminet ²⁹⁹⁴ timeo, ne in me irruat, et me cum abyso mea in illam, quæ subtus patet, obruat, ubi tormenta nunquam peccata debent; sed peccata semper tormenta tenebunt.

Miser, cui peccavi ²⁹⁹⁵? quo deveni? quo abi a Deo? ubi perditus sum ab eo? Quis me in abyso inter abyssos quæreret? Aut perditum Dei quis inveniet? aut quis extra abyssum peccatorum audit clamantem de profundo eorum? Sed, o tu Domine, qui intueris abyssos, quo ivi a spiritu tuo, et quo fugi a facie tua? Certe non ubi adhuc sum, abes; quia et si descendero, in infernum ades (*Psal. cxxxviii.*, 8). Et si ego nequiter fugi te, et in abyso mea damnabiliter abscondi me; ubi quoque vides me. Quis enim, nisi tu, ad pœnitendum movet animam meam? Aut tu quomodo moves eam, si in abyso sua non vides eam? Bone Domine, tu pulsasti et excitasti eam in abyso delictorum suorum, velut in lecto dormientem. Tu concussisti torpentein, tu sollicitasti negligenter, tu fecisti pœnitentem unde jucundabatur, et dolentem unde delectabatur. Tu, ut peteret ²⁹⁹⁶ D pœnitentem, consulisti; tu illi eum exhibuisti.

VARIAE LECTIONES.

²⁹⁸⁸ Quia qui sponte ms. *Vict. 16.* quia si sponte ²⁹⁸⁹ O abyssus quæ abyssum invocat peccata mea? Tormenta mss. O abyssus abyssum invocat! peccata mea; tormenta ²⁹⁹⁰ Trahebant me mss. terrebant me ²⁹⁹¹ Malitia nulli mss. *Vict. 16. Carth. Val-luc. et Flor.* mali nulli ²⁹⁹² Nunc vero ms. *Corb.* nunc ergo ²⁹⁹³ Judiciorum super mss. *Vict. 16. et Val-luc.* judiciorum Dei super ²⁹⁹⁴ Semper imminet mss. super imminet mss. *Vict. Carth. Val-luc. et Flor.* supra imminet ²⁹⁹⁵ Miser, cui peccavi ms. *Carth.* miser cui peccavi? ²⁹⁹⁶ Ut peteret ms. *Corb.* ut pœnitenteret ²⁹⁹⁷ Pervenienter mss. *Vict. Flor.* præveniendo ²⁹⁹⁸ Fugitivo servo tuo mss. fugitivo tuo ²⁹⁹⁹ Precor te, sancte mss. *Vict. Carth. et Val-luc.* precor te, Domine ²⁹⁹⁹ Quem ipse jam mss. *Vict.* quem jam ²⁹⁹⁹ Imo vobis ms. *San-Ger.* imo et in vobis ²⁹⁹⁹ Suscipe eam vobis ms. *San-Ger.* suscipe ergo eam in vobis ²⁹⁹⁹ Prostrata. Custodite eam etc. ms. *San-Ger.* prostrata. Reducite eam de abyso peccatorum. Quem quæsitum inveniens perditum, ne perdatis inventum. Custodite me ²⁹⁹⁹ Serve eam.. videte eam.. tu per concessionem mss. *San-Ger.* serve me.. videte me.. tu per consensionem ²⁹⁹⁹ Merita tui tam dilecti ms. *S. Ger.* merita tam dilecti ²⁹⁹⁹ Propter nomen tui et mei creatoris qui est ms. *San-Ger.* propter Deum qui est

A Bone Deus, omnia hæc fecisti in abyso; et non audis clamantem de abyso? Hæc præveniendo ²⁹⁹⁷ fugitivo tuo ²⁹⁹⁸ fecisti; et non subsequeris ad te reverti volentem, ut perficias quod incœpisti?

Bone Domine, gratias tibi. Vere quæsivisti in abyso perditum tuum: et invenisti, quem ita de peccatis suis exterristi. Per merita sancti Martini dilecti tui, reduc de abyso peccatorum, quem quæsitum invenisti perditum tuum; ne perdas amplius inventum tuum, ne in abyso inferni, ubi nullum invenis, perdas quæsitum et inventum servum tuum. Audio, Domine, quia jubes me redire, sed miserabiliter ligatus, et nimio pondere gravatus non possum exire.

Sed, o sancte Martine, cur ergo per merita tua oro B Deum: cum te melius hoc possis, qui es ante eum? Precor te, domine ²⁹⁹⁹, per nomen ejus, ne avertaris quem ipse jam ²⁹⁹⁹ respexit, quamvis reum servum ejus; adesto mibi, rogo, apud Deum, non ut defendas me, sed ut ores pro me. Peccata enim mea coram eo non defendo, sed ostendo; non excuso, sed accuso. Ego sum reus, ego ipse sum sub illo ei pro illo accusator meus.

297 Non accuset me, qui fecit me; solus suffici ad peccandum, solus sufficiam ad accusandum: denique si judex est ad judicandum reum suum, est et Dominus ad tuendum servum suum; est et Creator ad servandum opus suum; est Deus ad salvandum credentem et baptizatum suum. Aut quomodo judicabit peccatorem, ut contemnetem, qui se de peccatis miserum cognoscit et fatetur pœnitentem? aut quomodo damnabit ut adversarium peccatorem, qui se peccasse dolet, et fugit ad tam amicum ejus intercessorem? Deus, in te pono spem meam. Sancte Martine, tibi committo orationem meam. Super ambos jacto curam meam; imo vobis ²⁹⁹⁹ jacto animam meam, hoc est, quod a me magis exigitis, in jubendo, tu consulendo. Suscipe eam vobis ²⁹⁹⁹ jactatam, habete eam vobis prostratam. Reducite eam ²⁹⁹⁹ de abyso peccatorum: quam quæsitam invenistis perditam, ne perdatis inventam. Custodite eam, cum dormio; servate eam, cum aliud facio; videte eam, cum aliud cogito: tu per concessiōnem ²⁹⁹⁹, tu per intercessionem, tu propter merita tui tam dilecti ²⁹⁹⁹ confessoris, tu propter nomen tui et mei creatoris, qui est ²⁹⁹⁹ benedictus in secula. Amen.

ORATIO LXXII [ol., LXX] ²¹⁰⁷.

AD SANCTUM BENEDICTUM.

Sancte et beate Benedicte, quem tam opulenta benedictione virtutum superna gratia ditavit, ut non solum te ad desideratam gloriam, ad beatam requiem, ad cœlestem sedem sublimaret; sed et alios innumerabiles ad eamdem beatitudinem ²¹⁰⁸ tua admirabilis vita attraheret, dulcis admonitio incitaret, suavis doctrina instrueret, miracula provocarent: ad te, inquam, Benedicte Dei, quem benedictione tam larga benedixit Deus, ad te confugiens angustiosa anima mea tibi se prosternit quam humilmente potest; tibi fundit preces quanto affectu potest. Tuum auxilium implorat quanto desiderio potest. Nimis enim est immanis ²¹⁰⁹ et intolerabilis ejus necessitas ²¹¹⁰: vitam namque sanctæ conversationis, quam promisi, nomine et habitu monachi profiteor; sed ab hac vita longe exsulando, mentiri Deo et angelis et hominibus ipsa mea conscientia ²¹¹¹ convincor. Adesto, pie Pater, adesto supplicanti. Rogo ne abhorreas tam mendorsum et tam mendacem; sed attende confidentem, et plusquam merear, miserare dolentem ²¹¹².

Utique, o præclare dux inter magnos duces exercituum Christi, tuo me addixi ducatu, quamvis imbecillem militem. Tuo me subdidi magisterio, licet ignavum discipulum. Secundum tuam regulam devovi me vivere, quanquam carnalem monachum. Perversum namque cor meum ad ploranda perpetrata peccata ²¹¹³ lapideum est et aridum; ad resistendum vero instantibus est molle ²¹¹⁴ et luteum. Depravata mens mea, ad inutilia et noxia perpetranda ²¹¹⁵ velox est et infatigabilis; ad vel cogitanda ²¹¹⁶ salubria, fastidiosa et immobilis. Obscurata et distorta anima mea ad precipitandum et volutandum se in vitiis facilis est et prompta; ad saltem reminiscendum virtutes, difficilis et pigræ. Longum est nimis, charissime Pater ²¹¹⁷, comme-

A morare singula. Nimis, inquam, longum est enumerare gastrimargiam, somnolentiam, levitatem, impatientiam, cenodoxiam, detractionem, inobedientiam, et cetera ²¹¹⁸ vicia, quibus facta est infelix anima mea quotidianum ludibrium, quæ ²¹¹⁹ modo sibi vicissim trahunt ²¹²⁰ et distractibunt ad illudendum hunc ærumnosum, et quasi pannosum ²¹²¹ homunculum; modo eidem cum turba insultant conculcando, et conculcant insultando. Ecce, beate Benedicte quam strenue pugnat hic miles Christi sub tuo ducatu; ecce quam efficaciter proscicit hic tuus discipulus in tua schola; ecce bonum monachum, qui sic mortificatis vitiis, et voluptatibus carnis, sic forvet et vivit solis virtutibus; imo cui sie turba dominatur vitiis ²¹²², premit moles ²¹²³ peccatorum. Proh pudor ²¹²⁴!

B O impudens monache, qua fronte audes dici miles Christi, discipulus sancti Benedicti; false professor ²¹²⁵, qua impudentia potes pati videri in te tonsuram et vestem professionis, cujus non habes vitam? Ille dolor! O angustiae, quæ inibi sunt undique! Si enim summum regem meum, et bonum magistrum meum, et professionem factam ²¹²⁶ nego, mors mihi est; si autem eorum militem, et discipulum, et monachum me profiteor, cum vita me arguat mendacii, judicium mihi est. Anxiare in me spiritus meus, turbare in me cor meum: Erumpere et clama, anima mea: Jesu, bone Domine, vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimittit ²¹²⁷ universa delicta mea (Psal. xxiv, 18). Adjutor meus es tu, Domine, ne derelinquas me, neque despicias me (Psal. xxvi, 9), sed doce et adjuva me facere ²¹²⁸ voluntatem tuam (Psal. cxlii, 10) ut vita ²¹²⁹ mea testetur quod cor et os libenter constentur.

C Intende vocis orationis meæ, rex meus, et Deus meus (Psal. v, 5), per merita et intercessionem p[re]f[ecti] Benedicti, dilecti tui, ducis mei et magistri mei ²¹³⁰. O tu mi bone dux, o suavis magister, o dulcis Pater

VARIÆ LECTIONES.

²¹⁰⁷ Collata est cum MSS. Thu. 267. Vict. KK. 16. et RR. 5. Boc. O. Corb. 160. San-Ger. 345. Carthusia a Porta, S. Martini Tornacensis Vallis-lucensis et Floriac. Religiosorum ad B. Benedictum, vel N. mss. Vict. 3. et Boc. oratio propria Monachorum mss. Vict. 16. Boc. 2. Carth. et Flor. oratio ad sanctum Benedictum. ms. San-Germ. de sancto Benedicto. ms. Torn. oratio ad B. Benedictum. ms. Val-luc. oratio propria Monachorum ad S. Benedictum. In mss. omnibus omittitur vel N. ²¹⁰⁸ Eamdem beatitudinem ms. San-Germ. eandem gloriam ²¹⁰⁹ Desiderio potest. Humilis enim est immanis mss. affectu potest, tuum auxilium implorat quanto desiderio potest: nimis enim est immanis ²¹¹⁰ Necessitas mss. ejus necessitas ²¹¹¹ Mea teste conscientia mss. mea conscientia ms. Torn. ipsa mea conscientia ²¹¹² Miserare dolentem ms. San-Ger. miserere dolentis ²¹¹³ Præterita peccata mss. Torn. Val-luc. et Flor. perpetrata peccata ms. Vict. 16. perpetrata peccata mea ²¹¹⁴ Instantibus, molle ms. Torn. instantibus tentationibus, molle ²¹¹⁵ Pertractanda mss. Boc. Val-luc. et Flor. perpetranda ms. Vict. 16. tractanda ²¹¹⁶ Ad illa cogitanda ms. Boc. ad vel cogitanda ms. Vict. 16. Torn. et Flor. ad cogitanda ²¹¹⁷ Sanctissime Pater mss. Corb. Vict. Torn. Val-luc. et Flor. charissime ms. Boc. Reverendissime ²¹¹⁸ Et terra mss. et cetera ²¹¹⁹ Demonii ludibrium qui mss. Torn. Vict. demoniis ludibrium, quæ mss. Val-luc. et Flor. quotidianum ludibrium, quæ ²¹²⁰ Vicissim tradant mss. Vict. 16. et Flor. vicissim trahunt ²¹²¹ Et pannosum mss. et quasi pannosum ²¹²² Cui sic extinctis virtutibus, sic turba dominata vitorum mss. Vict. 16. et Carth. cui sic turba dominatur vitorum ms. Torn. cui sic extinctis virtutibus, sic turba dominatur vitorum ms. Flor. imo cui sic turba dominatur vitorum ²¹²³ Premit moles mss. premit moles ²¹²⁴ Proh dolor mss. Proh pudor ²¹²⁵ Falsi professor mss. Vict. Carth. Torn. et Val-luc. false professor ²¹²⁶ Promissionem factam mss. professionem factam ²¹²⁷ Meum, dimittit mss. meum, et dimittit ²¹²⁸ Doce et adjuva me facere ms. Vict. 16. doce me et adjuva me facere ms. San-Germ. doce me facere ²¹²⁹ Et vita ms. ut vita ²¹³⁰ Dilecti tui dulcis Magistri mei. mss. Corb. Boc. et Val-luc. dilecti tui dulcis et Magistri mei ms. San-Ger. dilecti tui et Magistri mei ms. Torn. et Flor. dilecti tui, ducis mei, et Magistri mei

Benedicte, oro et obsecro²¹²¹ per misericordiam, A que exsecurantur. Ecce miseria, ecce angustia; ubi reus condemnatur, et omnis Dei misericordiae et pietatis sinus obseratur; sic arguitur, confunditur, obtunditur, accusatrice conscientia, ut nec judicem deprecari audeat, nec qui deprecetur pro ea. sed, o tu, misericors et pie, ubi pietas, ubi miserationis, ubi misericordia, nisi ubi miseria? Cui pius, cui misericors fles, nisi misero? Agnosco, agnosco, agnosco obmutesco. Intentans exortitatem criminum meorum; attamen quanto major miseria, tanto sit prædicabilior misericordia; nec miseria mea tanta erit, ut deficiens fiat potentia tuæ virtutis. An eo usque amplificatur miseria mea, ut angustetur misericordia tua? An invalidudo mea præponderabit potentissima merita tua? imo meritorum tuorum præponderans gratia sustollat, levigat ac evacuet impieatum mearum pondera. Liberissime tibi judex ipse donabit quidquid tua tam dilecta et chara cum familiaritas postulabit: nos negabimus tibi unius salutem miseri, salus ipsa cui tam familiaris existis; facile reddet tibi unius mortui vitam, vita ipsa apud quam tantam habes gratiam.

ORATIO LXXXIII [ol. LXXI].
AD SANCTUM DUNSTANUM.
Cum recordatione miraculorum ejus.

Sancte Dunstane, dulcis ad invocandum, et benignus ad exaudiendum, pius ad subveniendum; tu ad te fugientibus nunquam incertum refugium, tu ad te clamantibus nunquam imparatum auxilium; sancte, benigne ac pie Dunstane, respice miseriam animæ meæ: si enim respexeris, si calamitatem meam et miseriam attenderis, profecto misericordiae tuæ viscera non continebis. Timore, tremore, horrore cruciatitur anima **298** meæ; timet, tremit et exhorret innunaria, quæ meretur, supplicia; et non est quo effugiat constituta ante judicem. Sola assistit; nullus, qui pro ea agat, existit. Vita discutitur, damnabilis inventur. Bona etenim acta requiruntur; vix, aut nulla reperiuntur. Deferuntur admissa; negari non possunt tam multa et tam grandia, quæ omnem venie spem excludunt. Longanimum sui patientiam judex exigendo prætendit; nihil nisi pertinacem sui impenitentiam ista obtendit. Circumsistunt accusantes, iterant et reiterant, replicant et explicant delatas accusationes. Undique accusatur, a nullo exousatur. Astant et exspectant crudelis ac horrendi tortores, ut prolatæ damnationis sententia mox eam ad cruciandum abripiant. Tanta miseriarum mole obruta miserabilis anima querit, et circumspicit; et ecce, qui consurgat, et pro ea respondeat, nullum aspicit.

Tu ergo, pie, misericors et clemens Dunstane, surge, surge, exhibe solitam opem miserationis, adiube viscera pietatis, impende suffragium interventionis: ad te clamandum invitabant et exhortabant opera pietatis, quæ de te predicanter; sed repellunt, ac obtundunt opera impietatis, quæ a me commissa a te horrore intolerabili abominantur at-

B A que exsecurantur. Ecce miseria, ecce angustia; ubi reus condemnatur, et omnis Dei misericordiae et pietatis sinus obseratur; sic arguitur, confunditur, obtunditur, accusatrice conscientia, ut nec judicem deprecari audeat, nec qui deprecetur pro ea. sed, o tu, misericors et pie, ubi pietas, ubi miserationis, ubi misericordia, nisi ubi miseria? Cui pius, cui misericors fles, nisi misero? Agnosco, agnosco, agnosco obmutesco. Intentans exortitatem criminum meorum; attamen quanto major miseria, tanto sit prædicabilior misericordia; nec miseria mea tanta erit, ut deficiens fiat potentia tuæ virtutis. An eo usque amplificatur miseria mea, ut angustetur misericordia tua? An invalidudo mea præponderabit potentissima merita tua? imo meritorum tuorum præponderans gratia sustollat, levigat ac evacuet impieatum mearum pondera. Liberissime tibi judex ipse donabit quidquid tua tam dilecta et chara cum familiaritas postulabit: nos negabimus tibi unius salutem miseri, salus ipsa cui tam familiaris existis; facile reddet tibi unius mortui vitam, vita ipsa apud quam tantam habes gratiam.

Ne deficiat, quæso, in me uno tuæ benignitatis munificentia, cuius in multis et tam innumeris redundant beneficia. Obtineam per te indulgentiam, ut tam dilecti et diligentis Dei, ac Domini tui in omnes prædicent ac magnificant misericordiam. O quam prædicandis monstrabat Deus indicis quantum ei tu gratus essem ac familiaris! O inestimabilis cordis tui puritas, cum qua tam crebro sermocinabantur angeli Dei! o inestimabilis apud Deum familiaritas, cui sic familiaris erat angelorum dignitas! O decus ac præmium virginitatis, cui sic adgaudet natura angelicæ dignitatis! In cœlum deducebaris, intereras beatis agminibus illorum, oblectabar modulationibus angelicis, cantans cum illis canticum, quod solus cantat chorus virginalis. Rursus tibi in terris hymnum celebranti vicissim aderat et consonabat melodia cœlestis; concinebat agmina virginitatis, summa dignitas superne civitatis. Potens ac præpotens gratia, cui sic obsequens erat dignitatis angelicæ potentia! Excellens ac præcellens meriti eminentia, quam sibi acceptam, sic pretiosam divina monstrabat superèxcellentia! Nunquam ergo tam dilecti, tam familiaris sui precem averiet, ut reo uni veniam non donet. Denique ipse testatur quoniam non vult ut peccator moratur (*Ezech. xxxiii, 11*): libenter itaque anime peccatri salutem dabit, cuius testatur se nolle mortem.

Rursus occurruat spes et confidentia ereptionis meæ apud ipsum judicem, insignia familiaritatis tuæ. Quos enim prænuntios, quos apparitores ad te

VARIE LECTIONES.

²¹²¹ O tu mi bone dux, o suavis magister, o dulcis pater Benedicte, vel N. oro et obsecro ms. *San-Ger.* Age, mi bone Pater, dulcis Pater Benedicte, obsecro²¹²² Patronum clamanti ms. *San-Germ.* patronum invocanti²¹²³ Erige in victoriam mss. erige mihi victoriam²¹²⁴ Vivere deberemus mss. *Vict. 46.* vivere deberemus ms. *Flor.* vivere mss.²¹²⁵ Possimus, quemadmodum ms. *Flor.* possimus vivere quemadmodum²¹²⁶ Et ut tu mss. *Torn.* Val-tuc. ut et tu

premisit, cum directam tuam beatam animam jam A carne abituram, illum aditaram, ac secum permanesuram adjudicavit? ne ullo metu terroretur, stupore turbaretur, incertitudine sollicitaretur, dies praedicitur, aeternae beatitudinis mansio promittitur, ducatus curiae coelestis adducitur; a quo hilari securitate, ac secura hilaritate perducatur.

Quanta et o quanta, quali et o quali suscipitur exultatione, qui cum tali ac tanta deducitur apparitione? quantum jucundatur et glorificatur susceptus, cuius sic honorificatur adventus? Quanta denique veneratione, quanta glorificationis exhibitatione sit ipsa annuntiatio migrationis tuae? Per visum tibi sedenti in cathedra tua pontificali astans et circumstans angelorum frequentia supernorum civium curia, querit a te quoad tibi placeat commorari in carne ista; refert nuntium, indicat votum totius supernae concionis optantis, orantis ac deprecantis, ut jam cum eis ante summum pontificem perpetuum Sanctus decantes in caelis. Respondisti te nunc non posse abire; quia Dominicæ Ascensionis aderat festum, in quo allocuturus et communicaturus es comisum tibi populum. Fit concessio justæ et charitatæ excusationis; indicitur dies, in qua nulla occurreret causa dilationis. O insignis et admirabilis gratia familiaritatis; cuius solius voluntati, totius supernæ dignitatis votum ac voluntas cedit! Concedit dilationem sui, ne hujus non habeat adimplitionem; quod non vult, illa fieri mavult, quam ne non fiat quod ista vult. Quo ergo amore presentia ejus amatur et amplectitur, cuius absentia sic desideratur et exspectatur? Quod a Deo gratia domum accepit in caelis, cui tantum gloria munus in terris concessit? Splendidus in stola virginitatis, quam veneranter suscipitur ad nuptias Agni. Inter primos discubuit; quia cum decoro integratatis induitur virtute humilitatis; praeditusque gratia charitatis ac totius virtutis sequitur Agnum quoevere vadit (Apoc. xiv, 4). Quomodo ergo tam amatus, tam familiaris apud ipsum auctorem salutis, misericordia ac pietatis, non oblinebis salutem unius peccatoris! si voluntas adest, constat quia possibilitas non deest; nec voluntatem fas est abesse, quia te voluntati ejus fas non est contrarium esse, qui omnes homines vult salvos facere. Obtine itaque quod vis, et quod potes obtine: liberetur et vivat tua intercessione anima mea, pro qua, ut viveat. mori voluit vita beata, Deus ipse misericordia mea, qui est benedictus in saecula. Amen.

299-301 ORATIO LXXIV [ol. LXXIII] ¹¹²⁷

AD SANCTAM MARIAM MAGDALENAM,

Cum retractatione amoris ad Christum.

Sancta Maria Magdalena, quæ cum fonte lacrymarum ad fontem misericordiæ Christum venisti, de quo ardenter sitiens abundantiter es resuscitata, per quem peccatrix es justificata, a quo amarissime dolens dulcissime es consolata. Tu, domina mea charissima, per temetipsam es experta qualiter peccatrix anima Creatori suo reconciliatur, quod consilium misere animæ expediatur, quæ medicina languenti salutem restituat. Satis enim scimus, clara amica Dei, cui dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum ¹¹²⁸ (Luc. vii, 47). Non ego sceleratissimus, domina beatissima, non ego sceleratissimus peccata tua improperando retracto; sed immensitatem clementiæ, per quam deleta sunt, pertracto; et per eam respire ne desperem ¹¹²⁹, et ad eamdem suspirare peream; ego, inquam, miserabiliter in profundum vitiorum precipitatus, ego nimio pondere erimum gravatus, ego in obscuro carcere peccatorum a memetipso detrusus, et in torporis ¹¹³⁰ tenebris obvolutus.

Ergo, electa dilectrix, et dilecta electrix Dei, ego miser rogo te beatam, tenebrosus illuminatam, peccator justificatam, immundus mundatam. Memento, benignissima, quid fuisti, et quantum misericordia indignisti, et postula mihi indulgentiam, sicut eam tibi fieri voluisti. Impetra mihi compunctionem pietatis, lacrymas humilitatis, patriæ coelestis desiderium, terreni exsilia fastidium, pœnitentia amaritudinem ¹¹³¹, aeterni cruciatus timorem. Prosit mibi, charissima, familiaris conversatio ¹¹³², quam habuisti et habes circa fontem misericordiæ; hauri mihi ab illo unde lavem peccata mea; propina mihi de illo unde satietur sitis mea; infunde mihi de illo unde irrigetur ariditas mea: non enim erit tibi difficile quidquid volueris obtinere a dilectissimo ¹¹³³ et suavis-ino domino, et amico ¹¹³⁴ tuo ¹¹³⁵.

Quis enim explicet, o beata sponsa Dei, quam benigna familiaritate et familiari benignitate, ipse calumniantibus te, respondendo pro te, se opponebat; quam pie, superbo Pharisæo de te indignante, ipse te defendebat; quomodo ipse te excusabat ¹¹³⁶, sorore tua de te conquerente; qualiter ipse opus tuum laudabat, Iuda in te fremente? Quid denique, quid dicam, vel potius quomodo dicam, cum ejus amore flagrans eum ad monumentum quærendo flebas, et flendo quærebas? Quam affabiliter ¹¹³⁷, quam amicabiliter te, quam consolari venerat, magis

VARIAE LECTINES.

¹¹²⁷ Collata est cum mss. Vict. KK. 16. et RR. 3. Thuan. 267. Corb. 160. Becc. O. in quo his legitur, San-Germ. 545. Carthus. a Porta, Floriacensis. Ad beatam Mariam Magdalenam, cum retractatione amoris ad Christum. mss. Ad sanctam Mariam Magdalenam multum ¹¹²⁸ mss. dilexit multum ¹¹²⁹ Respiro ne peream, et eandem suspirare ne desperem ¹¹³⁰ In corporis mss. Vict. San-Ger. Val-luc. et Flor. in torporis ¹¹³¹ Amaritudines mss. amaritudinem ¹¹³² Familiaris conversatio charissima mss. charissima, familiaris conversatio mss. Corb. Thua. Reverendissima, familiaris conversatio ¹¹³³ A dilectissimo mss. San-Ger. a dulcissimo ¹¹³⁴ Domino et amico mss. San-Ger. Domino amico ¹¹³⁵ Duo qui regnat cum Deo. Quis mss. omitt. Deo mss. San-Ger. tuo, qui regnat per omnia sæcu' a sæculorum. Amen. omitt. cetera qui in Editis sequuntur. ms. Flor. omitt. qui vivit et regnat cum Deo ¹¹³⁶ Ipse excusabat mss. Becc. Vict. Val-luc. et Flor. ipse te excusabat ¹¹³⁷ Quam ineffabiliter mss. Vict. 16. Flor. Quam affabiliter

accendebat; cum ipse se celabat videnti, et ostendebat non videnti; dum præsens ipse quem quærebas ²¹¹⁶, quem quæreres et cur fleres ²¹¹⁷ quærebat.

Sed, o tu, piissime Domine, tu cur quæris ²¹¹⁸ quid ploras? nonne viderat te cor suum, et dulcem vitam animæ suæ, crudeliter mactari? o stupenda pietas! heu ²¹¹⁹ horrenda impietas! cum in quadam ligno ²¹²⁰ extensus et ferreis clavis consitus penderes, velut latro ad ludibrium impiorum: et dicens: *Mulier, cur ploras?* (Joan. xx, 19) et quia nequivit ²¹²¹ juvare, ne ²¹²² occiderent; vel corpus tuum volebat angustis diu servare, ne putresceret: ut quia vivo huius non posset, saltem mortuum flere posset; et vitalém doctrinam, quam a vivo audierat, juxta mortuum exosa vitam semifractis verbis recitaret. Nunc insuper ipsum corpus, quod ulcunque gaudebat sibi dimissum, eredit amissum: et dicens: *Mulier, quid ploras?* O incitatio ²¹²³ luctus! oculis suis viderat (si tamen aspicere potuit), quae crudeles in te crudeliter fecerant; et residuum manuum eorum, ut putabat, perdidera. Omnis spes de te jam fugit quia nec reliquias tuas ad tui memoriam tenere potuit: et quærit alius, quem quæris, quid ploras? Saltem tu, o singulare ²¹²⁴ gaudium ejus, cur conceitas dolorem ejus? ipse enim sciebas, et sic fieri volebas, quia causam tanti ploratus narrare posset, nisi crebro verba interrumpendo et ingeminatos gemitus erumpendo. Non enim amorem ignorabas, quem ipse inspirabas. Noveras utique tu ²¹²⁵ hortulans ille, quid plantaveras in horto tuo animæ suæ. Puto quia quod plantaveras, rigabas. Rigabas, dicam an probabas? Sed, ut verius dicam, et rigabas et probabas? Sed, o bone Domine; o benigne magister, ecce fidelis ancilla ²¹²⁶ et discipula tua nuperrime redempta sanguine tuo, ecce æstuat et anxiatur desiderio tui, circumspicit, interrogat, et ausquam apparet, quem desiderat: displicet ei quidquid videt, quia te solum quem aspicit non videt. Quid ergo? suffereret ²¹²⁷ hoc diu Dominus meus difectus ²¹²⁸ ejus? An perdisti compassionem, quia invenisti incorruptionem? An pietatem amisisti, quia immortalitatem acquisisti? Absit, Domine! non enim despicias nos ²¹²⁹ mortales, quia factus es immortalis,

A pro quibus factus es mortalis, ut faceres immortales: quippe pia dilectio nec illam gementem, nec se latentem potest tolerare diutius. Erumpit amantis dulcedo, ut non erumpat flentis amaritudo. Nominat Dominus consuetum ancillæ nomen, et cognoscit ancilla consuetam Domini vocem. Puto, vel certe affirmo quia sensit solitam suavitatem, qua vocari consueverat, *Maria*. O vox delectabilis! o quantum blandimenti! quantum sapuit amoris! nec brevius nec celerius ²¹³⁰ hoc exprimi potuit. Scio quæ sis, et quid velis ²¹³¹. Ecce me, ne plores ²¹³². Ecce me, quem quæris. Illico mutata sunt lacrymæ: non enim credo mox esse restrictas: sed quas **302** contritum cor se torquendo prius exprimebat, eas postmodum cor gaudens exultando effundebat. O quam dissimilia sunt: *Raboni;* et: *Si tu sustulisti eum, dicio mihi!* O quam dissona sunt: *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum;* et illud, quia vidi Dominum, et haec dixit mihi! (Joan. xx, 13.)

Sed quid ergo miser sine affectu præsumo exprimere affectum Dei, et beatæ amicæ Dei? Quomodo namque eructabit cor bonum odorem, unde intus non habet saporem? verum tu mibi conscientia es, veritas: tu mibi testis es, Domine mi dulcissime Jesu, quia amore tui amoris hoc ²¹³³ facio. Amorem tuum in me accendere cupio, quia tesolum, et quod jubes, desidero amare: spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum (Psal. l, 19) tibi sacrificare. Da mihi. Domine, in hoc exsilio panem doloris et lacrymarum, quem esurio super copiam deliciarum. Exaudi me propter amorem et chara merita hujus tuæ dilectæ Mariæ, et beatissimæ matris tuæ maximum Mariæ. Noli, piissime Redemptor Jesu, noli despicer precem indigni peccatoris tui, sed adjuva conatum infirmi amatoris tui ²¹³⁴; excute cordis mei teporem, et per fervorem tui amoris, da mihi pertingere ad æternam tuæ gloriæ contemplationem, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO LXXV [ol. LXXIV] ²¹³⁵.

PRÆLATI AD QUEMCUNQUE SANCTUM ECCLESIAZ SUÆ PATRONUM.

Sancie N. pie N. beato N. unus de gloriosis apo-

VARIAE LECTIONES.

²¹¹⁶ Cum ipse præsens, quem quærebas *mss.* *Bec.* *Flor.* cum præsens ipse quærebas ²¹¹⁷ Et car fleres *mss.* *Vict.* 16. et cum fleres ²¹¹⁸ Cur quæris *mss.* *Bec.* *Vict.* *Val-luc.* et *Flor.* car tu quæris ²¹¹⁹ Sed heu *mss.* heu ²¹²⁰ In Crucis ligno *mss.* in quadam ligno ²¹²¹ Et quæ nequivit ²¹²² *mss.* Juvare, ne *mss.* *Bec.* vitare, ne ²¹²³ Amissum. O incitatio *mss.* amissum. et dicens: mulier quid ploras. O incitatio ²¹²⁴ Tu singulare *mss.* *tu.* O singulare ²¹²⁵ Noveras utique tu *mss.* *Vict.* 3. non eras utique tu *mss.* *Val-luc.* nonne utique tu ²¹²⁶ Ancilla tua et *mss.* ancilla et ²¹²⁷ Suffereret ne *mss.* *Vict.* *Val-luc.* et *Flor.* suffereret ²¹²⁸ Dominos noster et dilectus *mss.* Dominus meus dilectus ²¹²⁹ Despicit nos *mss.* despicias nos ²¹³⁰ Nec celerius *mss.* nec brevius nec celerius ²¹³¹ Et que velis *mss.* et quid velis ²¹³² Nec plores *mss.* ne plores ²¹³³ Amore tui hoc *mss.* amore tui amoris ²¹³⁴ Infirmi peccatoris tui *mss.* *Bec.* *Vict.* *Val-luc.* infirmi tui amatoris ²¹³⁵ *Collata est cum mss.* *Vict.* *KK.* 16. et *RR.* 3. *Bec.* *O. Corbeiens.* 160. *Carthus. a Porta.* *Val-luc.* et *Flor.* Prælati ad quemicunque sanctum, Patronum Ecclesiæ suæ *mss.* *Vict.* 3 et *Bec.* oratio Episcopi vel Abbatis ad sanctum, sub cuius nomine regitur Ecclesia *mss.* *Corb.* Item ad S. Martinum. In *mss.* *Vict.* 16. et *Flor.* *Hoc oratio est ultima pars orationis ad S. Vedastum.* Ubi in editio scribitur. *N.* legitur in *mss.* *Corb.* nomen Martini: et in *mss.* *Vict.* 16. et *Flor.* nomen Vedasti: ubi et loco Episcopi, ponitur nomen Abbatis; sicut et in *mss.* *Vict.* 3. in quo nomen Episcopi scribitur tantum in margine. In *mss.* *Carth.* legitur dunitazat nomen Abbatis. In *mss.* vero *Val-luc.* legitur nomen Albani, et loco Episcopi nomen Abbatis

stolis Dei ²¹⁶⁸, unus de beatis amicis Dei; iste peccator, iste indigens, iste tuus, licet indignus, licet ineptus, licet nimis inconveniens vicarius, iterum et iterum reddit ad te dubius, nescius, sollicitus de populo tuo, de congregazione ²¹⁶⁹ tua, et de periculo suo. Ego, scilicet inutilis persona, nullis bonis ornata, sed profunda ignorantia tenebrata, innumeris vitiis deformata, immensis peccatis onerata; ego, inquam, quem Deus et tu ²¹⁷⁰ post Deum, nescio an jussistis, an permisistis rectorem vocari ²¹⁷¹ in Ecclesia sub te advocoato, sub te tute, sub tuo nomine constituta, anxius de me et de mihi commissis, te rogo consultorem, te precor adjutorem, te exspecto per omnia pro me operatorem. Magister enim vocor, sed esse nescio; pastor nominor, sed esse nequeo; episcopus dico ²¹⁷², sed non sum. Vident enim me sedere ubi sedet episcopus, sed ego video me non facere quod episcopus facit; aspicunt me procedere sicut episcopum, sed ego aspicio me non vivere sicut episcopum; exhibent mihi honores episcopi, sed ego non ostendo eis mores episcopi. Nondum duxi vitam boni laici, et de me exspectant quomodo vivant clerici ²¹⁷³. Quid feci, homuncio, vermis et putredo? Quid feci? quid præsumpsi? quid consensi? Imo tu, Deus, et tu N. ²¹⁷⁴ apostole ejus, quid ²¹⁷⁵ fecistis: vos enim hoc fecistis, sive jubendo, sive permittendo. Vos ergo, qui quoquo modo fecistis, facite, tu orando, tu donando, ut nec mihi, nec ulli obsit ²¹⁷⁶; sed mihi et multis proit quod fecistis: vos qui fecistis nescium doctorem, cæcum ductorem, errantem rectorem; docete quem doctorem statuistis, ducite quem ductorem posuistis, regite quem rectorem concessistis ²¹⁷⁷. Docete, obsecro, quid doceam, ducite quo ducam, regite ut regam; imo docete illos ²¹⁷⁸, et me in illis; ducite illos, et me cum illis; regite eos, et me inter eos.

Iesu, bone Domine, non sunt illi mei, sed sunt tui; quia nec ego sum meus, sed tuus. Tuus sum, Domine, et tui sunt; quia tu me, et eos sapientia tua fecisti, et anima tua ²¹⁷⁹ emisti. Tui ergo sumus, bone Domine, tui suinus; quos tam sapienter fecisti, et tam care emisti. Si ergo mihi commendas eos, Domine, non ideo deseras me, vel eos: com-

A mendas eos mihi, commando me et eos tibi. Tuus est, Domine, grex, et tuus pastor ²¹⁸⁰; tu gregis ²¹⁸¹ et pastoris esto pastor. Domine, per merita beatissimi amici tui, exaudi orationem peccatoris tui. Fac, Domine, ipsum sollicitum esse pro nobis, quem ad vocatum dedisti nobis; ipsum pro nobis orare sentiamus, per quem auxilium tuum nobis ²¹⁸² quotidie flagitamus. Impetremus per ipsum gratiam tuam, per quem imploramus quotidie majestatem tuam; illum, Domine, fatemur advocationem nostrum, per illum sentiamus te Salvatorem nostrum: ne prævaleant, Domine, demerita ²¹⁸³ nostra meritis ipsius; sed delectantur peccata nostra precibus ejus. Et tu, o beate, o sancte N., tu es advocatus meus, tu custos ad Dominum intercessor meus. Oro te, exora eum; B peto a te, impetra ab eo. Difer illi meam orationem, et refer mibi ejus exauditionem. Per te illi angustia mea intimetur, et per te mihi consolatio ejus redonet: ostende illi meum periculum, et exhibe mihi ejus auxilium. Ecclesiam enim Dei sub te regere suscepisti, qui animam meam nondum regere incepisti. De meipso ergo timidis, de aliis cogor esse sollicitus. Gravatus pondere peccatorum, alios jubeor relevare; incurvatus pondere eriminum, alios exigor erigere. Ergo sancte, beate ac pie N., recognosce me qualemque vicarium tuum, ut semper me præveniat consilium tuum, et subsequatur ²¹⁸⁴ auxiliu tuum ad regendum meipsum, et gregem mihi commissum. Prius enim sunt commissi tibi quam mihi: et cum mihi sunt commissi, non sunt a te dimissi, sed ego magis commissus. Quod ergo mihi injunctum est de illis, tu fac de me et de illis; fac pro me quod mihi injunctum est facere pro te; fac, Domine, quod mihi injunctum est facere pro te; fac, Domine, fac pro me, quia tu vides me nec scire, nec posse, pro te; imo ²¹⁸⁵ fac non me, sed pro te; quia prius et magis pertinet ad te, quam ad me; et si quid ad me, hoc est post te, et sub te. Tu ergo, Domine, tu plus debes, plus scis, plus potes quam ego, tu potius fac, quam ego. Non me gravet, Domine, suscepta cura eorum, quia satis me gravat sarcina peccatorum meorum. Non me gravent illi, quia ego ipse nimis sum gravis mihi; nimis certe ipse me gravo, non est opus ut alii me gravent. Sed nec eos